
حجت الاسلام  والمسلمین 
علی  اکبر ناطق نوری، رئیس 
اســـبـــق مــجــلــس شــــورای 
اسلامی و رئیس سابق دفتر 
بازرسی رهبر معظم انقلاب 
اســت. او در دوره هـــای اول، ســوم، چهارم و پنجم 
نماینده و دوره هــای چهارم و پنجم رئیس مجلس 

شورای اسلامی بوده  است. 
سال ها حضور در عرصه مسئولیت های مختلف، 
این فرصت را فراهم کرد تا از نزدیک با تلاش های 
آیــت الله واعــظ طبسی در عرصه مدیریت موفق 

اسلامی آشنا باشد. 
حجت الاسلام  والمسلمین ناطق نوری در این گفتار 
به برخی از ویژگی های مدیریتی تولیت فقید آستان 

قدس رضوی پرداخته است. 

ــیــروزی انــقــلاب  اسلامی  در هــمــان مــاه هــای اول پ
من به  عنوان نماینده امـــام)ره( در جهاد سازندگی 
فعالیت می كردم. پیش از آن، جهاد سازندگی در 
تمام نقاط كشور به  صورت سرپرستی اداره می شد و 
سرپرست ها از سوی دولت موقت نصب می شدند و 
متأسفانه بیشتر آن ها از منافقین بودند. مشهد نیز 
از این قاعده مستثنا نبود. در رأس جهاد سازندگی 
مشهد فردی بود كه ظاهر مذهبی داشت و همیشه 
قــرآن  دستش بود اما او هم از منافقین بــود. با این 
اوضاع، نیروهای جهادی خیلی رنج می كشیدند. آن 
موقع در شورای مركزی آقایان بنی هاشمی كه بعدها 
شهردار مشهد شد، دكتر هاشمی، قاضی زاده و دكتر 
حسن عضویت داشتند. تغییر دادن این آدم ها 
خیلی سخت بــود. ما از موقعیت شخصیت های 
برجسته در استان ها استفاده می كردیم برای نمونه، 
مرحوم آیت الله ربانی در استان فارس و آیت الله واعظ  
طبسی در استان خراسان این مسئولیت را پذیرفتند. 

همین  طور موضوع کمیته های انقلاب  اسلامی بود 
كه در همان روزهای اول تشكیل شد. آن زمان بنده 
قائم مقام كمیته مركزی در خدمت آیت الله مهدوی 
 كنی بودم و آیت الله واعظ  طبسی نیز در خراسان 
مسئول بودند. این ها همه موجب می شد رفت وآمد 

و ارتباط من با ایشان زیاد باشد. 
حكم تولیت ایشان بر آستان قدس رضوی و موجی 
را كه آن روزها آفرید به  یاد دارم. شاید برای بسیاری از 
مردم، وسعت و تنوع كار ناشناخته بود. تا پیش از آن 
كسانی مثل ولیان در رأس كار بودند و عملكردشان به 
 گونه ای بود كه هیچ كس از كارشان خبر نداشت، فقط 
مردم خراسان و مشهد آن هم به  خاطر جنایت ها 
و خیانت هایشان آن ها را می شناختند. نحوه كار و 
هزینه ها و درآمدها هرگز مشخص نبود. امــام)ره( با 
بینش و جامعیتی كه داشتند، در همان روزهای اول 
پیروزی انقلاب  اسلامی به  فكر آستان قدس رضوی 
و جلوگیری از حیف ومیل موقوفات افتادند. بنابراین 

باید مدیری متدین و خداترس انتخاب می كردند تا بر 
این حجم گسترده و متنوع و حساسیتی كه از لحاظ 
دینی و اعتقادی دارد، مدیریت داشته باشد. امام)ره( 
در میان همه شخصیت ها آیت الله واعظ  طبسی را 
شایسته تشخیص دادنــد و بعدها معلوم شد حق 
همین بوده است؛ مانند همه كارهای امــام)ره( که به  
قول ما طلبه ها »صدر من اهله و وقع فی محله« بود. 
اینک می بینیم فعالیت های انجام  شده در آستان 

قدس رضوی در همه ابعاد با هیچ دورانی قابل 
قیاس نیست. 

با وجود همه این مسئولیت ها و موقعیت ها، 
خصوصیت ویژه آیت الله واعظ  طبسی كه 
من را شیفته ایشان كرده، این است كه در 

همه این 30ســال، ایشان خطی 
كــه انــتــخــاب كــردنــد، صــراط 

مستقیم ولایــت و امامت 
بــوده و هیچ گــاه انحراف 

و تندروی و كندروی نداشتند. در طــول ایــن مدت 
چپ ها روی كار آمدند ، راست های تند آمدند، گاه زیر 
تهمت ها و فشارها به ایشان خیلی سخت گذشت، 
اما كالجبل  الراسخ همواره راه خودشان را رفتند. بدون 
كوچک ترین انــحــراف، در هر چه اعتقاد داشتند 
ایستادگی كردند. اگر همه بد می گفتند یا تعریف 
می كردند، تأثیری بر ایشان و راهشان نداشت. این 
روحیه همان روحیه ای بود که به  ویژه در کمیته های 

انقلاب  اسلامی به ما كمک بسیاری كرد. 
جالب این است زندگی شخصی ایشان نیز همین 
طور بود و با آنچه پیش از پیروزی انقلاب  اسلامی 
داشتند هیچ تغییری نكرد. بعضی از دوستان نقل 
می كنند وقتی رهبر معظم انقلاب به منزل ایشان 
وارد شدند، خنده ای كردند و اتاقی را به همه نشان 
دادند و گفتند: »این همان اتاقی است كه من و آقای 
واعظ  طبسی و شهید هاشمی نژاد اینجا اعلامیه 
می نوشتیم«. آن اتــاق همان اتــاق قبلی بود و هیچ 

فرقی نكرده بود. 
مردم ما باید بدانند در وقف نامه های آستان قدس 
رضــوی كه بسیار دقیق و كامل تنظیم می شوند، 
درصدی به  عنوان حق  تولیت در نظر گرفته می شود 
كه رقــم كمی نیست و حق شرعی تولیت است. 
ایــن نكته هم ناگفته نماند كه حضرت آیت الله 
واعظ  طبسی نایب التولیه نبودند، ایشان تولیت 
بــودنــد. من خبر دارم که ایشان حتی یک 
 ریال از حق  تولیت شرعی حلال برای زندگی 
شخصی خودشان استفاده نكردند. البته 
شیطنت هایی همیشه علیه ایشان وجود 
داشــت. همه آنچه به  عنوان حق  تولیت 
مربوط به ایشان بــود، جمع شد 
ــول صــحــن هــا،  ــ ــا هـــمـــان پ و بـ
ساخته و...   کتابخانه ها 

 شد.

گفتاری از حجت الاسلام  والمسلمین علی اکبر ناطق نوری در بیان ویژگی های شخصیتی آیت الله واعظ  طبسی   

مدیری متدین و خداترس 

غلامعلی حداد عادل: آقای طبسی از یک جهت با شهید بهشتی شباهت داشت 
آقای طبسی به لحاظ شخصیت چند خصوصیت داشت که باید این 

خصوصیت ها مورد توجه قرار بگیرد. نخست مدیریت ایشان؛ 
آیت الله واعظ طبسی در مدیریت بین روحانیون ممتاز بود. از 
یک جهت با شهید بهشتی شباهت داشت. در شهید بهشتی 

سرشت مدیریتی آشکار بود و در آقــای طبسی هم 
سرشت مدیریتی آشکار بود. همه می دانستند با 

آقای طبسی نمی شود در کارهای مملکت و آستان قدس رضوی شوخی 
کرد، ایشان در کار جدی بود. دوم به همت بلند ایشان برمی گشت؛ 
آیــت الله واعــظ طبسی از کارهای بــزرگ هــراس نداشت. فقط 
 کافی است اقدام های صــورت  گرفته در آستان قدس رضــوی را 
)همان اطراف حرم مطهر رضوی( در سال ۵۷ با سال ۹۴ که 
ایشان از دنیا رفت مقایسه کرد. بدون اغــراق می توانم 

بگویم مجموعه های اطراف حرم مطهر رضوی به ۱0 برابر آن چیزی که 
ایشان تحویل گرفت افــزون شد؛ مثلاً مهم ترین آن هــا صحن جامع 
رضوی، زیرزمین دارالحجه، پارکینگ ها و... است؛ همه نتیجه بینش و 
همت بلند این مرد در مدیریت بود. خصوصیت دیگر ایشان استمرار 
مدیریت بود. ما همیشه می نالیم و انتقاد می کنیم که مدیریت های 
کوتاه مدت آفت کار کشور است؛ برای نمونه شما آموزش و پرورش را 

ببینید، از اول انقلاب تا به امروز ۱۴ وزیر آمده و رفته اند اما در آستان 
قدس رضوی در 3۷ سال یک مدیر دیدیم؛ این سبب شد آستان قدس 
رضوی در یک مسیر جلو برود، ممکن است آن مسیر عیب و اشکالاتی 
هم داشته باشد، اما بالاخره مثل بقیه دستگاه ها نشد که هر کسی 
می آید قلم عفو بر جرایم اعمال قبلی ها بکشد و همه  چیز را پاک کند و 

همه کارها از نو شروع شود.

   نگرش ژرف و روشن بینانه مرحوم 
واعظ طبسی به مسائل بین المللی 

 در دوران حیات آیت الله واعظ طبسی این افتخار را داشتم 
که هر بار برای زیارت مشرف می شدم از مصاحبت آن 
بزرگوار و راهنمایی ها و حمایت های ارزشمند ایشان 

بهره  می گرفتم. نگرش ژرف و روشن بینانه آیت الله واعظ 
طبسی به مسائل جهانی و علاقه ایشان به رفع مشکلات 

بین المللی کشور در همه دیدارها نمایان بود. عنایت 
ایشان به وزارت امور خارجه را از گذشته نیز به یاد دارم 

که بسیاری از سال ها، سمینار سالانه سفرای جمهوری 

اسلامی ایران در بارگاه ملکوتی ثامن الائمه علیه السلام 
به میزبانی مرحوم آیت الله واعظ طبسی برگزار می شد.

یکی از بزرگ ترین آرزوهایم تشرف به خادمی حضرت 
علی بن موسی الرضا علیه آلاف التحیه والثنا بود. 

این افتخار در ابتدای مسئولیت وزارت با بزرگواری 

آیت الله واعظ طبسی بدست آمد. خداوند بر درجات 
ایشان بیفزاید و آن بزرگوار را با موالیانش ائمه اطهار 

علیهم صلوات الله الملک الغفار محشور فرماید و به تولیت 
محترم و خدمتگزاران آستان قدس رضوی توفیق 

روزافزون عنایت فرماید.
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دکــتــر ســیــد احــمــد مـــؤذن  عــلــوی، قــائــم مقام 
اسبق آستان قدس رضوی و از مشاوران علمی 
دائره المعارف آستان قدس رضوی است. او در 
همه سال های حضورش در آستان قدس رضوی 
عهده دار مسئولیت هایی بود که از سوی تولیت 

فقید آستان قدس رضوی به او اعطا شده بود. 
دکتر علوی بیشتر از سه دهه در کنار آیت الله 
ــوده اســت. او در ایــن گفتار، به  واعــظ طبسی ب
تجربه هایی اشاره کرده که در این دهه ها بدست 

آورده است. 
حــدود ســال  ۱3۵۸ خورشیدی بــود که آیت الله 
واعظ  طبسی از من برای همکاری در آستان قدس 
رضوی دعوت و سه مسئولیت را پیشنهاد کردند؛ 
یکی مدیریت کتابخانه، یکی مدیریت فرهنگی 
و دیگری مدیریت روابــط  عمومی آستان قدس 
رضوی. من چون علاقه مند بودم بیشتر با مرحوم 
واعظ  طبسی مرتبط باشم، حوزه روابط  عمومی 
آستان قدس رضوی را انتخاب کردم که در آن زمان 
همه حوزه های مسئولیت زیر  نظر ایشان را شامل 
می شد. من 20سال مدیرکل روابط  عمومی آستان 
قدس رضــوی بــودم. پس از آن حــدود پنج سال 
معاون اماکن متبرکه شدم و نزدیک ۹سال نیز 

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی. 
آیــت الله واعــظ  طبسی از افـــرادی بودند که از 
دیرباز مبارزه علیه رژیم منفور پهلوی را شروع 
کرده بودند و چندین بار در زندان های این رژیم 
مورد شکنجه قرار گرفتند و با صلابت خاصی 
در راســتــای استقرار نظام مقدس اســلامــی و 
ارزش های اسلامی مبارزه می کردند و از همرزمان 
رهبر معظم انــقــلاب و شهید هاشمی نژاد و 

بسیاری از مسئولان نظام بودند. 
آیت الله واعظ  طبسی شئون مختلفی داشتند؛ 
یک شأن ایشان تولیت عظمای آستان قدس 
ــه ایــشــان  رضـــوی بـــود کــه حــضــرت  امــــــام)ره( ب
سپردند و ایشان با نگاهی عمیق و آینده نگر 
ایــن مسئولیت را پذیرفتند. آن زمــان آستان 
قدس رضوی در زمینه های مختلف محدودیت 
ــوی در آن  ــت. فــضــای حـــرم مــطــهــر رضــ ــ داشـ
زمان حدود ۱30 هــزار مترمربع بود که امــروز به 
یک میلیون مترمربع رسیده است. تولیت فقید 

در ابتدای پیروزی انقلاب  اسلامی برنامه ریزی 
در راستای توسعه حرم مطهر رضوی را شروع 
کردند. به من امر کردند یک فراخوان عمومی 
از همه مهندسان و مشاوران خاص بشود که 
درباره توسعه حرم مطهر رضوی و طرح اطراف 

آن نظرات خود را ارائه دهند. 
یکی از ویژگی های تولیت فقید آستان قدس 
رضوی، اخلاص در کارها بود. من مکرر به ایشان 
پیشنهاد می کردم مصاحبه کنند، منعکس 
کنند، صحبت کنند، امــا ایشان می گفتند: 
»هــرگــز؛ مــن ایــن هــا را انــجــام مــی دهــم تــا مــردم 
استفاده کنند«. هیچ انگیزه ای غیر از خدا و انجام 
تکلیف و وظیفه را مورد توجه قرار نمی دادند. 
ایشان برای میهمان احترام خاصی قائل بودند، 
کسانی که می آمدند ملاقات می کردند، نهایت 
احترام و ادب را داشتند و بسیار تکریم می شدند. 
یکی از خصایصی کــه مــن 36-3۵ ســال در 
خدمت ایشان دیدم این بود که بسیار منضبط 
بودند و نظم خاصی در کارها داشتند؛ چه نظم 

در زندگی شخصی و چه انضباط اداری.
ــظ  طبسی بــســیــار مقید بــودنــد  ــــت الله واعــ آی
ــران را هـــم تــوصــیــه مــی کــردنــد در خط  ــگـ  و دیـ
رهــبــر معظم انــقــلاب و پشت  ســر ایــشــان گام 
بردارند و در این خط باشند. ایشان اساساً رمز 
پــیــروزی انقلاب  اسلامی را حمایت و پیروی از 
 رهبری، چه در زمان امام  خمینی)ره( و چه در زمان 

رهبر معظم انقلاب می دانستند.
یــکــی از کـــارهـــای بــســیــار خــوبــی کـــه آیـــت الله 
واعظ  طبسی در سال های ۱3۵۸ و ۱3۵۹ انجام 
ــد، انتخاب هیئتی از استادان دانشگاه و  دادن
حوزه بود تا همه وقف نامه های مربوط را قرائت 
و نیات واقفان را استخراج کنند. این کار پیش تر 
انــجــام نــشــده بـــود. نیت واقــفــان در 2۵ فصل 
جمع بندی شد. آستان قدس رضــوی نیز یک 
بودجه موقوفاتی غیر از بودجه عمومی تنظیم کرد 
که بر اساس نیت واقفان باید مصرف شود. برای 
نمونه وقف نامه ای برای فرش حرم مطهر رضوی 
وجود دارد یعنی باید درآمــد آن املاک موقوفه 
برای تأمین فرش حرم مطهر رضوی هزینه شود. 
پس از نیت نیز متولی و ناظر را مشخص کردند. 

همین  طور در وقف بــرای روشنایی حرم مطهر 
رضوی، ساخت وساز رواق ها و صحن ها و به  طور 
کلی توسعه حرم مطهر رضوی دقت داشتند که 

نمی شود نظر واقف را تغییر داد. 
ــت الله واعـــظ  طبسی  از دیــگــر ویــژگــی هــای آیـ
صراحت بود. اگر احساس می کردند مطلبی را 
باید تذکر بدهند، به آن فرد یا مسئول یا سازمان، 
صریح تذكر می دادند. ایشان با همین صراحت 
جناح های مختلف را دعوت و با آن ها گفت وگو 
می کردند. اگــر معتقد بودند جناح یا گروهی 
نباید کــاری را انجام دهــد، با صلابت برخورد 
ــدون هیچ تعارف و رودربایستی  می کردند. ب
مطلب را منتقل می کردند و اگر رعایت نمی شد، 

برخورد می کردند. 
در آستان قــدس رضــوی آن ویژگی هایی که از 
ایشان عرض کــردم، خیلی مؤثر بود، به  همین 
خاطر امــروز می بینیم این آستان مقدس یک 

سازمان وقفی بی نظیر در جهان اسلام است. 
یکی از ویژگی های خاص ایشان مدیریتشان 
بود. چون سال ها در کنار ایشان بودم و مدیریت 
افراد دیگر را نیز می دیدم، گواهی می دهم بینش 
عمیق و آینده نگری داشتند. چه در فعالیت های 
ــوی، چــه در امــور  عــمــرانــی آســتــان قـــدس رضــ
فرهنگی حــوزه، چه در بخش ساخت وساز و 
توسعه حرم مطهر رضــوی، چه در موضوعات 
اجتماعی و چه در حوزه احیای موقوفات، نگاه 

عمیق و آینده نگری ایشان ویژه بود. 
به  یاد دارم ایشان مدام به اطرافیان توصیه می کردند: 
»در کار عجله نکنید، این پـــروژه ای که قــرار است 

انجام شود باید در جهان اسلام برای آیندگان 
بی نظیر باشد!«. عمق نگری، آینده بینی 
و پرهیز از عجله و شتاب در کارها را در 
حــوزه مدیریت خــود اعمال می کردند. 

اگر کارهایی را که در مسئله توسعه حرم 
مطهر رضوی انجام شده است 

ملاحظه کنید، این مسئله را 
بهتر درک می کنید. 

مـــرحـــوم آیـــــت الله واعـــظ 
 طــبــســی بـــه کـــشـــاورزی و 
تولید بسیار علاقه مند 

بودند و اهتمام زیــادی به آن داشتند. راه حل 
مشکلات اقتصادی کشور را احیای تولید و 
کمک به آن می دانستند به ویژه در زمینه های 
کشاورزی معتقد بودند اگر رونق تولید داشته 
باشیم، چه در حــوزه مصرف داخلی و چه در 
عــرصــه صــــادرات بــســیــاری از معضلات حل 
خواهد شد. ایشان اعتقاد داشتند کمک به 
مستضعفان به  طور مقطعی و زودگذر اشکالی 
ندارد اما کارساز نیست بلکه آنچه می تواند برای 
قشر محروم و مستضعف کارساز باشد ایجاد 
زمینه اشتغال برای آن ها و فرزندان آن هاست. 
بنابراین راه عبور از معضل و مشکل اقتصادی 
مملکت را در توجه به تولید و توسعه کارهای 

کشاورزی و صنعتی می دانستند. 
با همین تفکر به توسعه این کارها در آستان قدس 
رضوی پرداختند؛ به  طوری که اکنون حدود ٢٤هزار 
نفر به  طــور مستقیم مشغول به  کــار هستند و 
بــه  صـــورت غیرمستقیم نیز ده هـــا هـــزار نفر که 
محصولات را بــه جــاهــای مختلف مــی بــرنــد، از 
تولیدات این آستان مقدس بهره مندند. در واقع 
اشتغال ٢٤هــزار نفر به  خاطر تفکرات مدیریتی 

ایشان و متأثر از همین نگاه ایجاد شد. 
ویــژگــی دیــگــر آیـــت الله واعـــظ  طبسی صلابت 
و استقامت بـــود. اگــر بــا مــشــورت بــه نتیجه ای 
می رسیدند استقامت می کردند که کار با بنیه قوی 
و عمیق ساخته شود. نمونه آن بنیاد پژوهش های 
اسلامی آستان قدس رضوی است. وقتی ایجاد 
مؤسسه های پژوهشی مورد توجه نبود، ایشان این 
بنیاد را با حدود 200محقق حوزوی و دانشگاهی 
در گروه های مختلف تأسیس کردند. 
ــرآن کــه بــه  ریــاســت مرحوم  ــروه قـ گـ
ــظ زاده تشکیل شد،  ــ آیـــت الله واعـ
کتاب »المعجم فی فقه لغه القرآن و 
سر بلاغته« را تألیف کردند که مورد 
توجه جهان اســلام قرار 

گرفت. 
ــت الله واعــظ  روح آیـ
 طـــبـــســـی شــــــــاد و 
یـــادشـــان گــرامــی 

باد.

گفتاری از دکتر احمد علوی، قائم مقام اسبق آستان قدس رضوی

انگیزه ای غیر از خدا و انجام تکلیف نداشت 

گفتار

نکتهها
رمحمدجوادظریف

دکت

حتی یک  ریال 
از حق  تولیت 
شرعی حلال 
برای زندگی 
شخصی 
خودشان 
استفاده نکردند

 من خبر دارم که 
ایشان حتی یک  ریال 
از حق  تولیت شرعی 
حلال برای زندگی 
شخصی خودشان 
استفاده نكردند. البته 
شیطنت هایی همیشه 
علیه ایشان وجود 
داشت. همه آنچه 
به  عنوان حق  تولیت 
مربوط به ایشان 
بود، جمع شد و با 
همان پول صحن ها، 
کتابخانه ها و... 
ساخته شد.

برش

 روایت دکتر محسن رضایی 
از روش و منش آیت الله واعظ  طبسی 

 نیروها همراه پرچم 
خط را شکستند

در شرایط سخت جبهه ها، فرماندهان به پروردگار 
متعال توکل می کردند و به ائمه  اطهار)ع( توسل 
می جستند و معمولاً این مهم از دو طریق انجام 
می شد؛ هم از طریق برنامه های عبادی  معنوی که 
در جبهه ها برپا می شد و هم با استمداد از محضر 
ــارت بــارگــاه آن   ــا)ع( و زیـ ــام رضـ مــبــارک حضرت امـ
حضرت. بارها این موضوع در دوران جنگ  تحمیلی 
اتفاق افتاد؛ عملیات بدر یکی از این اتفاق ها بود. 
اسفند سال ۱363 فرماندهان را خدمت حضرت 
 امام)ره( آوردیم و سپس همراه آن ها به مشهد مشرف 
شدیم. بنده به آقای واعظ  طبسی گفتم این عملیات 
برای ما سخت است چون در خیبر نیز موفق نشدیم 
و پیش از آن نیز مشکلاتی در عملیات های رمضان و 
والفجر مقدماتی داشتیم و از همین رو با فرماندهان 
آمده ایم از حضرت  رضــا)ع( استمداد بگیریم. با 
عنایت و دســتــور آیـــت الله واعـــظ  طبسی پــس از 
شست وشوی حــرم مطهر رضــوی، فرماندهان به 
زیــارت حضرت  رضــا)ع( مشرف شدند. معنویت 
ــارت بـــود. برخی  و نورانیت خاصی در مــراســم زیـ
فرماندهان که در آن برنامه حضور داشتند شهید 
شدند مثل آقای مهدی باکری یا آقای جعفرزاده که 
در آنجا به  طور بی سابقه ای منقلب شده بودند. آقای 
واعظ  طبسی نیز پیش از تشرف فرماندهان سخنرانی 
کردند و بعضی از کرامت های حضرت  رضــا)ع( را 
برای فرماندهان شرح دادنــد. سخنرانی ایشان در 
تقویت روحی و معنوی فرماندهان خیلی مؤثر بود. 
البته آقای واعظ  طبسی نیز به  شدت تحت  تأثیر قرار 
گرفته بودند و سال ها بعد، از آن دیدار با خاطره ای 
خوش یاد می کردند. از مشهد به تهران برگشتیم 
و از تهران نیز به منطقه رفتیم. عملیات »بدر« آغاز 
شد. این عملیات از نبردهای مؤثر و تعیین کننده 
جنگ  تحمیلی بــود. حوادثی در آن رخ داد که اگر 
عنایت حضرت  رضا)ع( نبود، ممکن بود چند هزار 

اسیر می دادیم. 
خاطره دیگری که از ایشان داریم مربوط به عملیات 
والفجر۸ اســت. در والفجر۸ یکی  دو روز پیش از 
عملیات به  ذهن من آمد که چون داریم وارد کشور 
عراق می شویم ممکن است این تداعی به  وجود بیاید 
که ایران به  دنبال اشغالگری است. از سوی دیگر عبور 
از رودخانه اروند را داشتیم که عرض آن برخی جاها 
به 2هزار متر می رسید. بر این اساس، نیاز به تکیه گاه 
معنوی داشتیم. به  ذهنم رسید خــوب اســت به 
نخستین فرماندهی که از رودخانه عبور می کند پرچم 
حضرت  رضا)ع( را بدهیم. وقت هم کم بود. با آیت الله 
واعظ  طبسی تماس گرفتم و از ایشان خواستم در 
اسرع وقت پرچم گنبد حضرت امام  رضا)ع( را برای 
ما بفرستند. ایشان هم محبت کردند و فرستادند. 
چند ساعت پیش از صدور فرمان عملیات، تنی چند 
از خدام آستان قدس رضوی با پرچم بارگاه حضرت 
 رضا)ع( به قرارگاه ما رسیدند. من و فرماندهان وقتی 
در قرارگاه، پرچم حضرت  رضا)ع( را دیدیم، سخت 
منقلب شدیم. فضای معنوی خاصی در قرارگاه 
حاکم شد. آن را به فال نیک گرفتیم و سریع پرچم را 
با نامه ای برای آقای مرتضی قربانی، فرمانده لشکر 
2۵ کربلا فرستادیم که نخستین یگان عبورکننده از 
رودخانه بود و قرار بود خط را بشکند و به فاو وارد شود. 
البته همان شب حادثه عجیبی برای لشکر به  وجود 
آمد. ۵00-۴00 غواص در حال عبور از رودخانه بودند 
که روبه روی آن ها نورافکنی روشن شد. سر غواص ها 
بــالای آب بود و اسلحه نیز داشتند. آقــای مرتضی 
قربانی با من تماس گرفت و گفت: »چه کنیم؟ دشمن 
دارد تیراندازی می کند و من نگرانم همه بچه ها شهید 
شوند«. یک  لحظه به  ذهنم آمد و گفتم: »بگویید 
حتی یک  نفر هم تیراندازی نکند«. دلیلش هم این 
بود که بچه های ما هم باید شنا می کردند و بر جریان 
جزرومد رودخانه غلبه می یافتند و هم می خواستند 
تیراندازی کنند. ممکن بود مشکل ایجاد شود. به  
ذهنم آمد شاید دشمن ادامه ندهد. پس از مدتی 
مرتضی با بی سیم تماس گرفت و گفت: »نورافکن 
خاموش شد«. رزمندگان خط دشمن را شکستند 
و از ساحل وارد شهر شدند و پرچم را بر فراز مناره 
مسجد فاو نصب کردند. فردا که فرمانده عراقی اسیر 
شد و او را به قرارگاه آوردند، پرسیدیم: »غواص ها را 
می دیدید؟« گفت: »نه«. گفتیم: »پس چرا نورافکن 
روشن کردید؟« گفت: »دو هفته ای بود از ستاد کل 
عراق تقاضای ژنراتور کرده بودیم که آن شب رسید و 

تست کردیم و بعد خاموش کردیم«. 

روایت


